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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные условия развития рынка

гостинично-ресторанных услуг в Донецкой Народной Республике

характеризуются высоким уровнем конкуренции в связи с ростом количества

предприятий, объемов их товарооборота, изменений в условиях производства и

сервиса. Динамизм данных процессов обуславливает необходимость поиска

факторов, обеспечивающих поддержку и развитие конкурентных преимуществ

предприятий, максимизацию их доходности и прибыльности. В данных условиях

одним из важнейших факторов конкурентоспособности для предприятий

гостинично-ресторанных услуг выступает внедрение маркетинга персонала, как

ключевого инструмента реализации кадровой политики, обеспечивающий

взаимосвязь между стратегическими приоритетами организации и реальными

тактическими мероприятиями по эффективному управлению человеческими

ресурсами, который выступает связующим звеном между интересами

работодателя и потребностями сотрудников, а также способствует формированию

долгосрочных конкурентных преимуществ организации на рынке.

Ключевым элементом маркетинга персонала на современном этапе развития

рынка гостинично-ресторанных услуг является качество труда работников,

рассматриваемое как способ удовлетворения требований, запросов и ожиданий

субъектов рынка. В условиях социально-экономических и финансовых

ограничений функционирования предприятий отрасли, решение данного вопроса

лежит в плоскости изучения ключевых компетенций, необходимых для

обеспечения высокого качества труда, а грамотная интеграция вопросов

развития компетенций в маркетинг персонала выступает одним из ключевых

факторов устойчивого конкурентного положения предприятия в отрасли.

Представленная информация дает основания полагать, что изучение

компетентностного подхода в маркетинге персонала для обеспечения качества

трудовых процессов, формирование подходов и направлений их

совершенствования, а также разработка стратегических направлений реализации

маркетинговой политики в отношении персонала является актуальным вопросом в

рамках развития предприятий на рынке гостинично-ресторанных услуг.

Степень разработанности темы исследования. Внимание отечественных

исследователей к маркетингу персонала связано с трудами таких

исследователей, как Л.В. Балабанова, Е.Л. Богданова, В.А. Бондаренко,

О.В. Бурдюгова, Н.А. Говорова, Н.А. Грудистова, В.М. Джуха, И.Б. Дуракова,

А.В. Железцов, Д.К. Захаров, Н.Г. Зеркалий, О.А. Зулева, П.Е. Иванькович,

Е.Ю. Климова, О.Н. Коркешко А.В. Кочетков, И.Д. Котляров, А.Я. Кибанов,

О.Ю. Патласова, Р.М. Прытков, Е.В. Сардак, Л.Н. Семеркова, В.В. Чащин,

Г.В. Чумаченко. Среди зарубежных исследователей данного направления

следует отметить М. Армстронга, Р. Бюнера (R. Bühner), Р. Вандерера

(R. Wunderer), А. Дикшульте (А. Dieckschulte), С. Косма (S. Cosma),

Р.Х. Руледера (R.H. Ruhleder), А. Софика (А. Sofică), С. Тейлора,

Ф. Шнеллингера (F. Schnellinger), Х. Штрутца (H. Strutz), Д. Эккардштейна

(D. Eckardstein). Применительно к функционированию предприятий
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гостинично-ресторанного бизнеса проблематику маркетинга персонала изучали

Н.Л. Авилова, Е.М. Азарян, Р.А. Ашурбеков, Е.Ю. Бозякина, С.В. Дусенко,

Т.А. Клименкова, Е.И. Корнеева, Л.В. Крылова, О.В. Кузина, Е.Ю. Никольская,

М. Раденович, И.В. Щедрина, а также Джеймс А. Буссер (James A. Busser),

Р.П. Каурав (R.P. Kaurav), С.П. Кумар (S.P. Kumar), Дж. Пол (J. Paul), В. Чан

(W. Chang), Н. Чоудхари (N. Chowdhary).
Значительная часть работ связана с вопросами формирования

положительного HR-бренда, что прослеживается в работах Т.Ю. Базарова, И.А.

Белоусовой, К.О. Боровых, В.Н. Ивановой, О. О. Лосиковой, Н.И. Нагибиной,

П.П. Капустина, В.Н. Пуляевой, О.Н. Пятковой, А.Н. Совы, О.В. Сороки, М.С.

Татаревской, И.И. Тимонина, О.В. Федюшиной.

Вопросы повышения эффективности использования человеческих

ресурсов, и в частности качества труда персонала достаточно широко

рассмотрены в работах таких зарубежных и отечественных исследователей как

Л.С. Бляхман, Э. Деминг, К. Исикава (K. Ishikava), Н.В. Коваленко, И.Т.

Корогодин, Л.В. Кривенко, Ф. Кросби (F. Crosby), К.И. Куровский, Л.С.

Лантушенко, Н.Н. Ломовских, В. Окрепилова, В.А. Сидоров, Е. Слуцкий,

Дж. Х. Харрингтон, А. Фейгенбаум (A. Feigenbaum).

Исследование компетентностного подхода и повышения уровня

компетенций персонала отражено в работах Б.Ш. Галеева, Е.В. Дрошнева, Н.А.

Гончаровой, Е.Н. Ерошиной, И.А. Зимней, Н.П. Кириллова, В.Н. Князева, Е.В.

Садовниковой, И.В. Омельченко, Е.И. Петровой, А.Ю. Ракоминой, Н.В.

Самоукина, Е.В. Слепцовой, М.Ю. Туманова, И.И. Фроловой, А.В.

Халиулиной, О.С. Харитоненко, Е.А. Ходовой Е.А. При этом на значимость

компетенций для эффективной маркетинговой деятельности указывали А.М.

Аленцева, О.Н. Антипова, А.Ю. Брагина, А.Р. Валеева, И.С. Васильева, Л.А.

Данченок, Н.В. Демьянченко, И.А. Красюк, Р.К. Камалова, О.В. Конкина, Ю.В.

Лазич, А.В. Лорякина, С.В. Мхитарян, А.А. Созинова, Ю.Н. Соловьева, А.Р.

Таймасова, О.В. Фокина, О.Л. Чуланова.

Представленные научные разработки сформировали значительный

теоретико-прикладной базис в исследуемой области, однако не в полной мере

определена роль компетенций в повышении качества труда работников

предприятий и их значение для совершенствования маркетинга персонала; не в

полной мере изучены вопросы стратегического маркетинга персонала и

направления разработки стратегий в данной области. Это обуславливают

актуальность темы исследования, ее целевую направленность, задачи, предмет,

структуру и основные направления исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка рекомендаций по повышению эффективности деятельности

предприятий на рынке гостинично-ресторанных услуг на основе маркетинга

персонала, обеспечивающего рост качества труда работников с использованием

компетентностного подхода.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:
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на основе обобщения теоретических подходов и эволюции становления

основных положений маркетинга персонала обосновать концептуальная модель

развития маркетинга персонала для предприятий гостинично-ресторанных

услуг;

разработать алгоритм оценки качества труда персонала для предприятий

гостинично-ресторанных услуг на основе методического подхода к оценке

качества труда работников;

обосновать комплексный интегрированный подход к разработке

стратегии маркетинга персонала для предприятий на рынке гостинично-

ресторанных услуг;

сформировать структурно-логическую схему разработки маркетинговой

стратегии по повышению лояльности работников предприятий на рынке

гостинично-ресторанных услуг;

разработать интеграционную концепцию развития компетенций

персонала предприятий на рынке гостинично-ресторанных услуг в условиях

информатизации и цифровизации экономики.

Объектом исследования выступает процесс реализации концепции

маркетинга персонала предприятий на рынке гостинично-ресторанных услуг.

Предметом исследования является инструментарий маркетинга

персонала и проблемы его эффективного применения в деятельности

предприятий на рынке гостинично-ресторанных услуг.

Научная новизна полученных результатов состоит в разработке

совокупности теоретических, методических и прикладных рекомендаций,

направленных на совершенствование маркетинга персонала предприятий на

рынке гостинично-ресторанных услуг. Наиболее весомые научные результаты,

составляющие научную новизну исследования, состоят в следующем:

концептуальная модель развития маркетинга персонала для предприятий

гостинично-ресторанных услуг, которая в отличие от существующих

основывается на обеспечении роста качества труда персонала посредством

развития его компетенций и обеспечивает формирование привлекательного

бренда работодателя. Это позволит сформировать персонализированный

подход в работе с персоналом, обеспечивающий согласование интересов

организации и её работников, создаст основу для целенаправленного развития

кадрового потенциала и поддержания высокого уровня профессионализма, а

также обеспечивает формирование долгосрочного кадрового резерва;


[…]


личностного потенциала работников в рамках долгосрочной маркетинговой

стратегии развития персонала.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе осуществлено теоретическое обобщение и

предложено новое решение актуальной научной задачи, состоящей в разработке

теоретико-методического базиса и инструментария маркетинга персонала в

направлении повышения качества труда работников с использованием

компетентного подхода. В процессе достижения поставленной цели и задач,

сформулированы следующие выводы и рекомендации:

1. Изучение теоретических основ маркетинга персонала и обобщение

существующих подходов к его содержанию позволило рассмотреть эволюцию

развития маркетинга персонала (зарождение, институционализация,

становление концепции маркетинга персонала, современный этап) и

определить тенденции и характеристики, присущие каждому периоду.

Обосновано, что для предприятий гостинично-ресторанной сферы особую

значимость приобретает компетентностный подход, обеспечивающий

формирование ценностного предложения работодателя (EVP). Дано авторское

определение маркетинга персонала предприятий гостинично-ресторанных

услуг, под которым понимается процесс разработки и практической реализации

комплекса взаимосвязанных мер по привлечению, развитию и удержанию

квалифицированных работников с учетом ключевых компетенций.

Соответственно система маркетинга персонала базируется на таких элементах

как: брендинг работодателя, потребности и ожидания потенциальных

сотрудников, привлечение кандидатов, подбор и найм, адаптация и обучение,

развитие и карьерный рост работников, удержание сотрудников. Разработана

концептуальна модель развития маркетинга персонала для предприятий

гостинично-ресторанной сферы, базирующаяся на обеспечении роста качества

труда персонала посредством развития компетенций персонала и

обеспечивающую формирование привлекательного бренда работодателя.

2. Разработан алгоритм оценки качества труда персонала для

предприятий гостинично-ресторанных услуг, который состоит из

взаимосвязанных этапов (формирование миссии и целей, определение

предмета, определение субъекта, определение критериев оценки, методология

проведения оценки качества труда персонала, подготовка и проведение оценки

качества труда персонала, анализ и оценка полученных результатов, контроль

исполнения рекомендаций и мероприятий по реализации предложений),
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включающих четкий и подробный перечень мероприятий, который позволит

максимально быстро и эффективно оценить качество труда персонала в сфере

гостинично-ресторанных услуг. основой указанного алгоритма является

метотодический подход к оценке качества труда персонала предприятий

гостинично-ресторанных услуг, базирующийся на модификации

компетентностной оценки персонала в части формирования модели

компетенций, оценки критериев качества труда персонала с применением

балльного метода и системы весовых коэффициентов, дифференцирующих

результаты трудовой деятельности. В качестве базовых компетенций для

персонала предприятий гостиничного-ресторанного бизнеса выделены такие их

виды как организаторские способности, ориентация на потребителя,

ориентация на результат, планирование деятельности, управление

конфликтами, профессиональное знание, профессиональное умение,

аналитическое мышление, инициативность, коммуникабельность,

самообразование и развитие, этичность поведения.

3. Предложен комплексный интегрированный подход к разработке

стратегии маркетинга персонала, основанный на этапах жизненного пути

сотрудника в организации (привлечение, отбор, адаптация, развитие,

удержание, уход) и определении приоритетной стратегии маркетинга на

каждом из них (стратегия HR-брендинга (бренда работодателя), рекрутинговая

стратегия, стратегия внутреннего брендинга, стратегия мотивации и

вовлеченности, стратегия развития и удержания персонала, имиджевая

стратегия на рынке труда), а также разработан комплекс тактических

мероприятий по реализации стратегий. Обосновано, что стратегия маркетинга

персонала является необходимым условием повышения эффективности

управления человеческими ресурсами, а в долгосрочной перспективе она

превращается в инструмент повышения конкурентоспособности предприятия,

его экономической устойчивости и социальной ответственности на рынке

труда.

4. Сформулирована структурно-логическая схема разработки

маркетинговой стратегии по повышению лояльности работников предприятий

на рынке гостинично-ресторанных услуг. Проведена диагностика лояльности

персонала, которая позволила выявить существенные различия в уровне

приверженности работников предприятий гостинично-ресторанной сферы.

Анализ полученных данных показал, что в целом уровень лояльности

сотрудников характеризуется как умеренно высокий, однако его структура

неоднородна и зависит как от организационных, так и от социально-

психологических факторов. В рамках предложенного подхода разработана

матрица лояльности потребителей, основанная на двух индикаторах: уровень

приверженности работников предприятия и уровень удовлетворенности

работников трудом, а также определены стратегии работы с персоналом

(стратегия развития идентификации с брендом и усиления доверия к

руководству, стратегия поддержки вовлеченности и признания заслуг,

стратегия мотивационной поддержки и внутренней коммуникации, стратегия
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развития корпоративной культуры и эмоциональных стимулов). Указанные

стратегии повышения лояльности персонала охватывают следующие векторы

работы с персоналом: мотивационный вектор, социальный вектор, карьерный

вектор, коммуникационный вектор.

5. Предложена интеграционная концепция компетентностного

развития персонала предприятий гостинично-ресторанных услуг региона,

базирующаяся на формировании новых организационных форм взаимодействия

бизнеса и образования в рамках реализации программ повышения

квалификации, обеспечивающая условия развития персонала предприятий

гостинично-ресторанных услуг в ситуации ограниченной ресурсной базы,

также учитывающая преимущества электронных образовательных технологий.

Предложен оптимизационный подход к выбору программ развития

компетенций персонала, определенный как функция роста качества труда для

персонала сферы гостинично-ресторанных услуг и формируемый посредством

иерархического экспертного оценивания. Построенная модель реализации

интеграционной концепции компетентностного развития персонала

предприятий гостинично-ресторанных услуг, базируется на кластеризации

предприятий сферы гостинично-ресторанных услуг и организации образования

для реализации целей стратегического развития каждого из секторов.
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