отзыв

на автореферат диссертации Дыбок Валентины Владимировны
на тему: «Маркетинг персонала на рынке гостинично-ресторанных услуг»,
выполненную на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика
(маркетинг)

Индустрия гостеприимства сегодня представляет собой отрасль с
высоким уровнем конкуренции на рынке. В связи с постоянно возрастающей
конкуренцией между предприятиями гостинично-ресторанного хозяйства
неизбежной является необходимость повышения результативности их
работы, улучшения качества обслуживания клиентов, а также повышения
эффективности управления персоналом. Все это позволит предприятиям
гостинично-ресторанного хозяйства достичь конкурентных преимуществ.

В связи с этим диссертационная работа, посвящённая исследованию
маркетинга персонала, как ключевого инструмента реализации кадровой
политики предприятий гостинично-ресторанного хозяйства, является
актуальной.

Особую практическую значимость данная диссертационная работа
приобретает в условиях развивающейся экономики Донецкой Народной
Республики, поскольку рынок гостинично-ресторанных услуг олицетворяет
собой прибыльный бизнес, необходимый для экономического развития
государства и имеет стратегически важное значение для становления
Республики.

Результаты диссертации обоснованы на современном научном уровне и
представляют собой законченное научное исследование.

Содержание автореферата полностью раскрывает заявленную тему.
В первом разделе систематизирован и рассмотрен категориальный

аппарат исследования; охарактеризовано качество труда работников в
системе маркетинга персонала; раскрыты концептуальные положения по
развитию маркетинга персонала на рынке гостинично-ресторанных услуг.

Второй раздел посвящен анализу условий функционирования
предприятий гостинично-ресторанной сферы. Предложен методический
подход к оценке качества труда персонала предприятий гостинично­
ресторанных услуг. Проведенные исследования позволили сделать вывод об
уровне изучаемого показателя на предприятиях общественного питания
Донецкой Народной Республики.

В третьем разделе разработана стратегия развития маркетинга
персонала предприятий гостинично-ресторанных услуг, даны рекомендации
по развитию компетенций персонала, как приоритетного направления
маркетинговой стратегии, предложена интеграционная концепция развития
компетенций персонала предприятий гостинично-ресторанной сферы.

Полученные результаты соответствуют уровню кандидатской
диссертации по рассматриваемой специальности. Автореферат диссертации

составлен с соблюдением установленных требований, дает адекватное
представление о работе.

Вместе с положительным отзывом следует отметить, что в
автореферате не представлена информация о влиянии нематериальной
мотивации на качество труда персонала в сфере гостинично-ресторанных
услуг.

Таким образом, выбранная тема является актуальной, новые научные
результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для
науки и практики в гостиничной отрасли, а также высокую практическую
значимость на этапе становления и социально-экономического развития
Донецкой Народной Республики.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,
соответствует нормативным требованиям, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по научной
специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (маркетинг), а ее
автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических
наук.
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